1

Протокол № 21/17

совместного заседания межотраслевого совета потребителей

по вопросам деятельности субъектов естественных монополий

при Губернаторе Калужской области (далее - Совет потребителей) и

Общественного совета при министерстве тарифного регулирования

Калужской области (далее - Общественный совет)

г. Калуга, ул. Плеханова,45                                                                           1 февраля 2018 года

Актовый зал

Начало заседания: 10.00.

Присутствуют:

- 9  членов Совета потребителей из 14 (Кворум для принятия решений - 7 чел.)

- 8 членов Общественного совета из 11 (Кворум для принятия решений - 8 чел.)

Присутствуют члены Совета потребителей: Терников Виктор Николаевич,

Богданов Валерий Петрович, Гришин Виктор Алексеевич, Жуков Юрий Николаевич,

Крыженков Геннадий Николаевич, Курганов Денис Олегович,  Родин Михаил Михайлович,

Матвеева Марина Леонидовна, Федоров Николай Сергеевич.

Отсутствуют члены Совета потребителей:Таирова Вера Львовна, Колпаков Андрей

Николаевич,Потехин Роман Сергеевич, Чистяков Александр Михайлович, Шаулин Денис

Викторович.

Присутствуют члены Общественного совета: Богданов Валерий Петрович,

Григорян Татевик Рустамовна, Терников Виктор Николаевич, Филимонов Василий

Иванович, Шапиро Людмила Валентиновна, Илларионова Нина Васильевна, Савкин Михаил

Сергеевич, Чернышев Вадим Геннадьевич.

Отсутствуют члены Общественного совета: Белоусов Николай Иванович, Потехин

Роман Сергеевич, Диденко Карп Карпович.

Приглашенные: Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства

Калужской области: Сиденков Олег Васильевич главный специалист управления жилищно-

коммунального хозяйства,  отдел благоустройства и обращения с отходами, Афанасьев

Эдуард Анатольевич - главный специалист отдела коммунальной инфраструктуры,

министерство конкурентной политики Калужской области:  Кузина Галина Алексеевна -

заместитель начальника управления - начальник отдела регулирования в сфере жилищно-

коммунального хозяйства, Ландухова Светлана Ивановна – начальник отдела

ценообразования в коммунальном комплексе, Финакин Антон Олегович - начальник отдела

методологии и контроля тарифного регулирования, Мартынова Ирина Георгиевна - главный

специалист  отдела ценообразования в сфере теплоснабжения; государственная жилищная

инспекция Калужской области: Лихачёв Денис Владимирович заместитель начальника

отдела контроля за использованием жилых помещений, общего имущества, начислением

платежей, городская управа города Калуги:  Буслова Татьяна Владимировна председатель

комитета финансов и тарифной политики, Васильев Сергей Владимирович заместитель

начальника управления жилищно-коммунального хозяйства; МУП «Калугатеплосеть» -

Андреев Андрей Вячеславович - заместитель главного инженера.

2

О повестке дня совместного заседания.

Слушали:

Председателя Совета потребителей Терникова Виктора Николаевича, который

огласил повестку дня совместного заседания Совета потребителей и Общественного совета:

1) Реализация новой схемы регулирования тарифов и нормативов твердых

коммунальных отходов в Калужской области в 2018 году.

2) Перевод жилых помещений многоквартирных жилых домов на

индивидуальное отопление.

За повестку дня голосовали единогласно.

По первому вопросу докладывала Кузина Галина Алексеевна.

Технологический процесс обращения с твердыми бытовыми отходами (далее – ТБО)

включает в себя: сбор и транспортирование (вывоз), утилизация (захоронение) отходов.

В настоящее время государственное регулирование осуществляется только по

утилизации (захоронению) твердых бытовых отходов. В Калужской области – это 14

организаций коммунального комплекса, для которых установлены долгосрочные тарифы.

После определения регионального оператора и зоны его деятельности  министерством

будет произведено утверждение предельных единых тарифов с учетом дифференциации по

муниципальным районам и городским округам Калужской области. Это даст возможность

определения цены на осуществление оказываемых услуг на каждой обслуживаемой

территории в пределах утвержденного в установленном порядке  единого тарифа.

Контролировать правильность установления и применения предельных единых

тарифов будет Федеральная антимонопольная служба.

Предельный единый тариф для регионального оператора по обращению с твердыми

коммунальными отходами (далее – ТКО) устанавливается с учетом территориальной схемы

обращения с отходами.

Единый тариф рассчитывается исходя из объема (массы) собранных ТКО и

количества ТКО, направленных на объекты операторов по обращению с ТКО.

Данные объемы определяются на уровне фактических объемов и масс за последний

отчетный год с учетом динамики изменения количества отходов за последние три года, при

условии, что направления транспортирования отходов соответствуют территориальной

схеме, и не содержат изменений за последние три года. В случае если территориальная схема

предусматривает изменения баланса образования и обращения с ТКО, значения этих

параметров подлежат корректировке.

Единый тариф включает в себя: стоимость обезвреживания, захоронения, сбора и

транспортирования ТКО.

3

Цены на услуги по сбору и транспортированию ТКО остаются нерегулируемыми, за

исключением случаев, при которых они должны формироваться по результатам торгов

(Правила проведения торгов, по результатам которых формируются цены на услуги по сбору

и транспортированию ТКО для регионального оператора утверждены постановлением

Правительства РФ от 03.11.2016 № 1133 (в ред. постановления Правительства РФ от

20.10.2017 № 1280)), а именно:

а) если в зоне деятельности регионального оператора образуется более 30% ТКО,

образующихся на территории субъекта РФ;

б) если требование к формированию по результатам торгов было установлено при

проведении конкурсного отбора и определено в соглашении, заключенном между органами

исполнительной власти субъектов РФ и региональным оператором.

На 2018 год все 14 полигонов Калужской области были отрегулированы в

соответствии с требованиями Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах

производства и потребления» (далее – Закон № 89-ФЗ) с учетом включения расходов платы

за негативное воздействие на окружающую среду и включением предпринимательской

прибыли. В первом полугодии 2018 года роста тарифов по обращению с ТКО не будет, он

остаётся на уровне декабря 2017 года. Начиная с 01.07.2018 рост составит в среднем не более

4%.

31 декабря 2017 года  Федеральный закон от 31.12.2017 № 503-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «Об отходах производства и потребления» и отдельные

законодательные акты Российской Федерации» внес ряд существенных изменений в

нормативные правовые акты, в том числе:

1) Законом № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» были определены

полномочия органов местного самоуправления (городских поселений и МР) в области

обращения с ТКО.

К таким полномочиям относятся:

- создание и содержание площадок (мест) накопления ТКО;

-определение схемы размещения площадок (мест) накопления ТКО и ведение их

реестра;

-организация экологического воспитания и культуры;

- территориальная схема обращения с ТКО проходит процедуру общественного

обсуждения.

2) В Федеральный закон от 29.12.2014 № 458-ФЗ «О внесении изменений в

Федеральный закон «Об отходах производства и потребления»:

4

- плата за негативное воздействие при размещении ТКО за 2016-2017 гг. не

исчисляется и не взимается;

- при первоначальном включении в состав платы за коммунальные услуги стоимость

услуги по сбору, вывозу и утилизации  (захоронения) ТКО исключается из платы за жилое

помещение начиная с месяца когда начинает работать Региональный оператор. Решения

общего собрания собственников не требуется. Управляющая компания (далее – УК) или

товарищество собственников жилья (далее – ТСЖ) не позднее 10 дней со дня начала

оказания этой услуги обязаны известить об этом собственников.

С учетом введения нового механизма обращения с ТКО эта жилищная услуга

отнесена к коммунальным услугам. Для данной услуги в платежном документе будет

предусмотрена отдельная строка. В настоящее время плата за данную услугу берется с 1 кв.

м общей площади.

Однако, обязанность по внесению платы за коммунальную услугу по обращению с

ТКО наступит только после заключения соглашения между органом исполнительной власти

субъекта РФ и региональным оператором, и утверждения единого тарифа для него, но не

позднее 1 января 2019 года.

Также распоряжением Правительства РФ  от 25.01.2018 № 84-р утверждена Стратегия

развития промышленности по обработке, утилизации и обезвреживанию отходов

производства и потребления на период до 2030 года, которая предполагает 2 варианта

развития: консервативный и инновационный.

На сегодняшний день в переходный период 2018 года возникают следующие

проблемы:

- Включение расходов на плату за негативное воздействие на весь объём

размещаемых ТКО увеличивают более чем в 2 раза действующую необходимую валовую

выручку операторов по захоронению ТКО, что приведёт к значительному росту единого

тарифа.

- Ставка платы за негативное воздействие составляет 663,2 руб. за тонну (ранее

указанная ставка составляла 248,40 руб. за тонну). Указанная плата должна распространятся

на весь объём размещаемых ТКО - 2 517 тыс. куб.м.

- Неопределённость в применении, утверждённых приказом министерства

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калужской области от 24.11.2017

№ 501, нормативов накопления в области обращения с ТКО при отсутствии регионального

оператора и утвержденного единого тарифа.

5

Решение по первому вопросу:

1. Информацию начальника отдела регулирования в сфере жилищно-коммунального

хозяйства Кузиной Галины Алексеевны принять к сведению.

2. Рекомендовать министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства

Калужской области внести изменения в указанный приказ в части начала применения

установленных нормативов накопления ТКО на территории Калужской области.

По второму вопросу докладывал Родин Михаил Михайлович.

На основании частного случая: рассмотрения в Арбитражном суде Калужской области

спора между ресурсоснабжающей организацией МУП «Калугатеплосеть» и управляющей

организацией ООО УК «Квартал», выявилась следующая проблема во взаимоотношениях по

оплате потребляемого собственниками помещений многоквартирных домов теплового

ресурса.

   Собственниками квартир до вступления в силу Федерального закона от 27.07.2010

№ 190-ФЗ «О теплоснабжении» была изменена схема теплоснабжения квартиры, а именно

были установлены индивидуальные газовые приборы отопления. После установки указанных

приборов собственниками квартир были заключены договора с газоснабжающими

организациями и внутренняя разводка в квартирах была отключена от центральной системы

отопления многоквартирного дома.

Ввиду того, что данные обстоятельства происходили до 2010 года, и в последующий

период менялись собственники квартир и управляющие организации, разрешительные

документы частично, либо полностью были утрачены.

Согласно Жилищному кодексу РФ, проведение работ по установке индивидуальных

приборов отопления является переустройством жилого помещения, которое производится с

разрешения муниципальных органов власти. Но, как было указано ранее, разрешительные

документы не всегда сохранялись, в том числе в указанных органах. Кроме того,

подключение отопительного прибора не сопровождалось оформлением акта с указанием в

нём на отсоединение от центральной сети отопления многоквартирного дома.

Позиция суда:

Если нет доказательств проведённого переустройства на индивидуальное отопление

(актов приёмки, отсоединения и т.п.), то доказательства не потребления собственниками

услуг по теплоснабжению от центральной сети теплоснабжения дома в предшествующий

период отсутствуют.

6

В связи с этим, даже если управляющая организация не начисляла собственнику плату

за отопление, она должна производить оплату ресурсоснабжающей организации с учётом

площади указанных квартир.

Последствия:

Если суд признает законным начисление ресурсоснабжающими организациями платы

за отопление с учётом площадей указанных квартир, то управляющая организация может на

законных основаниях предъявить собственникам требования по оплате отопления, с учётом

срока давности, за последние 3 года. Кроме того, собственникам начнут начислять текущие

платежи.

Указанные обстоятельства могут создать дополнительную социальную

напряжённость в сфере оплаты за коммунальную услугу отопление на территории

Калужской области. Последствием указанных обстоятельств будут многочисленные споры, в

том числе судебные, между собственниками, управляющими и ресурсоснабжающими

организациями.

Решение по второму вопросу:

1. Принять информацию Родина Михаила Михайловича. к сведению.

2. Рекомендовать  министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства

Калужской области провести с участием органов местного самоуправления, УК и ТСЖ

инвентаризацию жилых помещений, которые были переведены на индивидуальное

отопление до 2010 года.

3. Рекомендовать МУП «Калугатеплосеть» создать комиссию для проведения

технического освидетельствования жилых помещений, выявленных в ходе инвентаризации.

4. Рекомендовать Городской Управе города Калуги провести мероприятия с

ресурсоснабжающими организациями по урегулированию возникшей ситуации в

досудебном порядке без рассмотрения спора в суде.

Председатель Совета потребителей                                               В. Н. Терников

Председатель Общественного совета                                                  В. П. Богданов

Секретарь                                                                                             А. О. Галацан